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پیام رهبر  انقلاب اسلامی به همایش  یکصدمین سالگشت بازتأسیس حوزه علمیه قم

الزامات حوزه «پیشرو  و  سرآمد»
پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیــت  االله خامنه ای، رهبر انقلاب 
اسلامی، در پیامی به همایش «یکصدمین سالگشت بازتأسیس حوزه علمیه قم»، ضمن 
تبییــن عناصر و کارکردهــای گوناگون حوزه به بیان الزامات تحقق یک «حوزه پیشــرو و 
سرآمد» که نوآور، بالنده، به روز، پاسخ گوی مسائل نوپدید، مهذب، دارای روحیه پیشرفت 
و مجاهدت و هویت انقلابی و همچنین مستعد برای طراحی نظامات اداره جامعه است، 
پرداختند و تأکید کردند: مهم ترین وظیفه حوزه «بلاغ مبین» اســت که از برترین مصادیق 
آن ترسیم خطوط اصلی و فرعی تمدن نوین اسلامی و تبیین و ترویج و فرهنگ  سازی آن 

در جامعه است.
رهبر انقلاب اسلامی در ابتدای پیام خود به بیان تاریخچه شکل گیری حوزه مبارک قم 
در میانه  حوادث بزرگ و سهمگین طلیعه قرن چهاردهم هجری شمسی و نقش آیت االله 
حاج شیخ عبدالکریم حائری در بنیان گذاری و ماندگاری و رشد حوزه پرداختند و افزودند: 
یکی از افتخارات حوزه علمیه قم این اســت که از آن خورشــیدی چون حضرت روح االله
 ســر برآورد و این حوزه در کمتر از شــش  دهه، قدرت معنوی و وجهه   مردمی خود را به 
آنجا رســاند که توانست رژیم خائن و فاسد و فاسق پادشاهی را به دست مردم ریشه کن 

کند و پس از قرن ها، اسلام را در جایگاه حاکمیت سیاسی کشور بنشاند.
حضرت آیت االله خامنه ای با تأکید بر اینکه حوزه علمیه فقط یک مؤسســه تدریس و 
درس خوانی نیســت بلکه مجموعه ای از علم و تربیت و کارکردهای اجتماعی و سیاسی 
اســت، به تبیین ســرفصل هایی پرداختند که می تواند حوزه را به معنی واقعی «پیشرو و 
ســرآمد» کند. ایشان در تبیین اولین سرفصل، حوزه قم را مرکزی با سرمایه سترگ علمی 
شیعه دانستند که محصول اندیشه ورزی و پژوهشگری هزاران عالم دینی در دانش هایی 

همچون فقه و کلام و فلسفه و تفسیر و حدیث، در طول هزار سال است.
رهبر انقلاب با اشــاره به پدیده های پیچیده و پرتعداد در زندگی انسان ها و سؤال های 
بی ســابقه ای که فقه معاصر باید آماده پاسخ به آنها باشــد، خاطرنشان کردند: امروز با 
تشــکیل نظام سیاسی اسلام، ســؤال اصلی، چگونگی نگاه کلان شارع به ابعاد فردی و 
اجتماعــی زندگی بشــر و پایه های اصولی آن اســت و فتوای فقیه در هر مســئله باید 
نشــان دهنده بخشــی از این نگاه کلان باشــد. حضرت آیت االله خامنه ای یکی از وظایف 
مهم حوزه علمیه را به عنوان یک مرکز علمی ارزشمند و دارای پشتوانه علمی هزارساله، 
پاسخ گویی به مسائل مربوط به حکمرانی اسلامی و نحوه اداره جامعه دانستند و افزودند: 
مسائلی همچون روابط دولت با مردم و با دولت ها و ملت های دیگر، موضوع نفی سبیل، 
نظام اقتصادی و پایه های اصولی نظام اسلامی، منشأ حاکمیت از نظر اسلام، نقش مردم 
در آن و موضع گیری در قضایای مهم و در مقابل نظام سلطه، مفهوم و محتوای عدالت، 
و ده ها موضوع اساســی و بعضا حیاتی دیگر، از  جمله مسائلی هستند که باید برای آنها 

پاسخ فقهی وجود داشته باشد.
ایشــان در تبیین دومین ســرفصل از حوزه «پیشرو و ســرآمد» با تأکید بر اینکه حوزه 
نهادی برون گرا ســت که خروجی آن در همه سطوح، در خدمت فکر و فرهنگ جامعه و 
انسان ها ســت، مهم ترین وظیفه حوزه را «بلاغ مبین» دانستند و خاطرنشان کردند: لازمه 

انجام این وظیفه، تربیت نیروی مهذب و کارآمد است.
رهبر انقلاب اســلامی دامنه بلاغ مبین را گســتره ای عظیم از معارف والای توحیدی 
تا وظایف شــخصی شرعی و از تبیین نظام اسلامی و شاکله و وظایف آن تا سبک زندگی 
و محیط زیســت و حمایت از طبیعت و عرصه ها و زوایای دیگر حیات بشــری دانســتند 
و بــا تأکید بر اینکه یکی از اشــکالات حوزه عدم تناســب میان آورده هــای تبلیغی آن با 

واقعیت های فکری و فرهنگی در میان مردم به ویژه جوانان اســت، خاطرنشــان کردند: 
صدهــا مقاله و مجله و گفتارهای مجلســی و تلویزیونی و امثــال آن در حوزه، در برابر 
ســیل القائات مغالطه آمیز  نمی تواند وظیفه «بلاغ مبین» را چنان که نیاز و شایسته است، 
به انجام رســاند. حضرت آیت االله خامنه ای انجام صحیح وظیفه «بلاغ مبین» در حوزه 
را نیازمند دو عنصر کلیدی «تعلیم» و «تهذیب» دانســتند و افزودند: رســاندن پیامی که 
به روز و پرکننده خلأ و برآورنده هدف دین باشــد، حتما نیازمند آموزش و فراگیری است و 
باید روش های اقناع قوی، آشنایی با شیوه گفت وگو، آگاهی از نوع تعامل با افکار عمومی 
و فضای رســانه ای و مجــازی و انضباط در مواجهه با عنصــر مخالف  به طلبه آموزش 
داده و با تمرین و ممارســت، او آماده  ورود به این میدان شــود. ایشــان با تأکید بر اینکه 
موضع ایجابی و حتی تهاجمی در کار تبلیغ مهم تر از موضع دفاعی است، افزودند: برای 
برآورده شــدن این هدف، حوزه باید «مجاهد فرهنگی» تربیت کند و در کنار تربیت چنین 
نیروهایی، باید تربیت نیرو جهت وظایف خاص در نظام و اداره کشور و نیز سامان دادن به 

درون حوزه علمیه نیز مورد توجه قرار گیرد.
رهبر انقلاب شــناخت و حفظ و تقویت «هویت جهادی» حوزه را ســومین سرفصل 
«حوزه ســرآمد و پیشــرو» برشــمردند و با اشــاره به پیام پرمحتــوا و تکان دهنده امام 
خمینی (ره) به روحانیت در اواخر ســال ۱۳۶۷، افزودند: امــام راحل در آن پیام، علما را 
پیش گام در میدان جهاد و حمایت از میهن و حمایت از مظلومان معرفی کردند و در عین 
حال نگرانی خود را از اینکه جریان تحجر و تقدس نمایی، حوزه علمیه را دچار وسوســه 
جدایی دین از سیاست و فعالیت های اجتماعی کند و راه درست پیشرفت را مسدود کند، 

اعلام کردند.
حضرت آیــت االله خامنه ای، این دغدغه امــام بزرگوار را ناشــی از جریان خطرناکی 
دانســتند که دخالت حوزه در مسائل اساســی مردم و ورود در فعالیت های اجتماعی و 
سیاسی و مبارزه آن با ظلم و فساد را منافی با قدسیت دین می داند و روحانیت را به صلحِ  

کل  بودن و دوری کردن از مخاطرات ورود در سیاست سفارش می کند.
ایشان در این خصوص تأکید کردند: قدسیت دین بیش از همه جا در میدان های جهاد 
فکری و سیاســی و نظامی بروز می کند و با فــداکاری و جهاد حاملان معارف دین و نثار 
خون پاک آنان تثبیت می شــود؛ بنابراین حوزه علمیه بــرای حفاظت از اعتبار معنوی و 

وفاداری به فلسفه وجودی اش هرگز نباید از مردم و جامعه و مسائل اساسی آن جدا شود 
و جهاد را در همه گونه هایش در هنگام نیاز، وظیفه قطعی خود بداند.

رهبر انقلاب مشــارکت در تولید و تبیین نظامات اداره جامعه را چهارمین سرفصل از 
«حوزه پیشرو و سرآمد» برشمردند و خاطرنشان کردند: این خلأ را حوزه باید پر کند و این 
در شمار وظایف حتمی حوزه علمیه است و امروز نمی توان فقاهت را همچون ناآگاهان، 
غرق شدن در احکام فردی و عبادی دانست، زیرا «فقه امت ساز»، محدود به احکام عبادی 

و وظایف فردی نیست.
حضرت آیت االله خامنه ای آشنایی حوزه با یافته های روز جهان و همچنین همکاری با 

دانشگاه را از ضروریات طراحی و تنظیم نظامات اجتماعی برشمردند.
ایشان  پنجمین ســرفصل «حوزه پیشرو و سرآمد» را نوآوری های تمدنی در چارچوب 
پیام جهانی اسلام دانستند و تأکید کردند: برجسته ترین انتظار از حوزه علمیه، زمینه سازی 
برای «اســتقرار تمدن اسلامی» اســت؛ تمدنی که در آن  علم و فناوری و منابع انسانی و 
منابع طبیعی و همه توانایی ها و همه پیشرفت های بشری و حکومت و سیاست و نیروی 
نظامی و هر آنچه در اختیار بشــر اســت، در خدمت عدالت اجتماعی و رفاه عمومی و 
کاستن از فواصل طبقاتی و افزودن بر پرورش معنوی و ارتقای علمی و شناخت روزافزون 

طبیعت و استحکام ایمان به کار می رود.
رهبر انقلاب، تمدن اســلامی را نقطه مقابل تمدن کج نهــاد مادی کنونی خواندند و 
تأکید کردند: این تمدن باطل بر اســاس ســنت حتمی آفرینش رفتنی است و وظیفه ما 
کمک به ابطال این باطل و تدارک تمدن جایگزین در نظر و عمل است و حوزه    علمیه در 
این بخش وظیفه ای خطیر بر دوش دارد که در درجه اول، ترسیم خطوط اصلی و فرعی 
تمدن نوین اســلامی و ســپس تبیین و ترویج و فرهنگ سازی آن در جامعه است و این از 

جمله برترین مصادیق «بلاغ مبین» است.
حضرت آیــت االله خامنه ای با تأکید بر توجه به دو عنصر زمــان و مکان در اجتهاد و 
مراقبت از اینکه نوفهمی تبدیل به ناخالص ســازی شریعت نشــود، درباره شرایط امروز 
حوزه علمیه قم خاطر نشان کردند: حضور هزاران مدرس و مؤلف و محقق و نویسنده و 
گوینده و متفکر در معارف اســلامی و انتشار مجلات علمی و تحقیقی و نگارش مقالات 
تخصصی و عمومی، تعــداد بالای طلاب و فضــلای صاحب فکر،حضور فعال در همه 
میدان هــای انقلاب و حتی در میدان نظامی، گشــودن راه بــه عرصه تبلیغات جهانی و 
تربیت هزاران طالب علم از ملت های گوناگون، توجه فقهای تازه نفس به مباحث مبتلا به 
معاصــر، اقبال فضلای جوان به دقــت در نکات معرفتی متون معتبر اســلامی به ویژه 
کلام االله مجید و ابتکار مهم تشکیل حوزه های علمیه بانوان، همه نشان می دهد حوزه قم 

مجموعه ای زنده و پویا ست.
ایشــان بخش پایانی پیام خود را به توصیه هایی برای تحقق حوزه «پیشرو و سرآمد» 
اختصاص دادند. از جمله توصیه هایی که رهبر انقلاب در این بخش به آنها اشاره کردند، 

عبارت اند از:
«لزوم به روز بودن حــوزه»، «اهمیت دادن به تربیت نیرو در همه بخش ها»، «افزایش 
رابطه حوزویان با مردم»، «مقابله مدبرانه مدیران حوزه با القائات مغرضانه ای که طلاب 
جوان را از آینده ناامید می کند»، «نگاه همراه با خوش بینی به نسل جوان و تعامل با آنها»، 
«تدوین دروس حوزه بر مبنای فقه روشن بین و پاسخ گو و به روز همراه با فلسفه روشن و 
دارای امتداد اجتماعی و دانش کلام رسا و استوار و دارای قدرت اقناع» و «تقویت روحیه 

زهد، تقوا، قناعت، استغنا  از غیر خدا، توکل، پیشرفت و آمادگی برای مجاهدت».

 • انفجار در شهر سوروچ و کشته شدن ده ها فعال چپ گرای کُرد
• نقض آتش بس از سوی پ ک ک

• گســترش درگیری هــا بیــن پ ک ک و نیــروی زمینی ارتــش ترکیه  و 
کشیده شدن جنگ به درون برخی شهرهای کشور

• حملات مکرر جنگنده های ارتش ترکیه به مواضع پ ک ک در شــرق و جنوب  شرق 
ترکیه و نیز بمباران مواضع این گروه در کوهستان قندیل
• وضع مقررات منع رفت وآمد در چندین شهر کردنشین

• انتشار ویدئویی از کشیده شدن جسد یک عضو پ ک ک توسط پلیس در خیابان  که به 
اعتراضات گسترده ای انجامید

• اعلام حدود صد منطقه نظامی موقت در شرق و جنوب  شرق کشور
• حمله ملی گرایان ترک به دفاتر حزب دموکراتیک خلق ها (HDP) و به آتش کشیدن 

آنها در شهرهای مختلف
• تشدید بحران اقتصادی و کاهش شدید ارزش لیر ترکیه در برابر دلار

• دستگیری هزارو  ۳۰۰ عضو و هوادار پ  ک ک
• اقدامات مســلحانه پ ک ک از جمله  ربودن مسئولان محلی، مسدود کردن جاده ها، 
متوقف کــردن خودروها، حمله به چندین پاســگاه ژاندارمری، کارگــذاری و انفجار 
بمب های کنار جاده ای در مســیر نیروهای امنیتی و ارتش و به آتش کشــیدن ده ها 
کامیــون و خودرو در مناطق کردنشــین. به این ترتیب، طــرح دوم صلح که با «پیام 
نوروزی عبداالله اوجالان» در مارس ۲۰۱۳ با هدف خلع ســلاح پ ک ک آغاز شده و به 
توافق نامه کاخ دلمه باغچه در ســال ۲۰۱۵ انجامیده بود، سرنوشتی مشابه مذاکرات 

اسلو (۲۰۰۹ تا ۲۰۱۱) پیدا کرد و در نهایت  با شکست مواجه شد.

طرح سوم آک پارتی برای صلح و حل مسئله کردها؛ موانع و چالش های طرح جدید
در ساعت ۱۷  روز پنجشنبه  ۲۷ فوریه ۲۰۲۵ (نهم اسفند ۱۴۰۳)، هیئتی از حزب برابری 
و دموکراســی خلق ها موســوم به «دم پارتی» پس از ســومین دیدار خود با عبداالله 
اوجالان، رهبر در بند پ ک ک، به اســتانبول بازگشــت. در کنفرانس مطبوعاتی که در 
هتل Elite World واقع در منطقه بی اوغلو برگزار شــد، تصویری از دیدار با اوجالان 
روی نمایشگر بزرگ پشت سر اعضای هیئت به نمایش درآمد و پیام تاریخی اوجالان 
قرائت شد. پیام او  که دربردارنده درخواست رسمی برای انحلال پ ک ک و کنار گذاشتن 
ســلاح بود، واکنش های گســترده ای را در پی داشت.  شــهروندان کُرد و ترک ترکیه 
با  بیم و امید به این تحول جدید می نگرند. از دید بســیاری، اعتمادسازی و رسیدن به 
صلح پایدار در کشوری که دهه ها جنگ، درگیری و بی اعتمادی را تجربه کرده، شبیه 
عبور از میدان مین اســت. با این حال، گروهی دیگر همچنان امیدوارند که حل مسئله 
کردها و پایان خشونت های مزمن، با اراده سیاسی و حمایت عمومی  ممکن باشد. در 
پی فراخوان عبداالله اوجالان، شاخه نظامی پ ک ک مستقر در کوهستان قندیل (شمال 
عــراق) در تاریخ اول مارس  آتش بس یک جانبه اعلام  و پایبندی خود به دســتورات 
اوجالان را اعلام کرد. با این حال، یکی از چالش های اصلی در مسیر پیش روی این طرح 
صلح، ابهام در وضعیت شاخه های اقماری پ ک ک است. پرسش اساسی این است 
که آیا نیروهای دموکراتیک سوریه (HSD)، شاخه ضدایرانی پژاک  و شاخه پ ک ک در 
اقلیم کردستان عراق نیز از دستور انحلال و خلع سلاح پیروی خواهند کرد؟ مقامات 
ترکیه تأکید دارند که پیام اوجالان باید شــامل نیروهای دموکراتیک سوریه نیز باشد. 
آنکارا هشــدار داده است  اگر شاخه پ ک ک در ســوریه تسلیم گروه های شبه نظامی 
تحــت حمایت ترکیه و ابو محمــد الجولانی، فرمانده جریان تندرو  اســلام گرایان در 
سوریه  نشود، از گزینه نظامی برای تضعیف آن استفاده خواهد کرد. توافق اخیر میان 
 ،(HSD) ابو محمد الجولانی و مظلوم کوبانی، فرمانده نیروهای دموکراتیک ســوریه
مؤید این برداشت است که شاخه پ ک ک در سوریه، دست کم در شرایط فعلی، تحت 
فشــار ترکیه وادار به همسویی نسبی با مواضع آنکارا شده است. جمهوری اسلامی 
ایران نیز ضمن استقبال از پیام اوجالان برای انحلال پ ک ک، خواستار انحلال و خلع 
ســلاح شاخه ضدایرانی این گروه موسوم به پژاک شده است. تهران بر این باور است 
که ادامه حضــور و فعالیت پژاک در مناطق مرزی، نه تنها تهدیدی برای امنیت ملی 
ایران محسوب می شود، بلکه مانعی برای ثبات منطقه ای نیز به شمار می رود. هرچند 
شاخه های اقماری پ ک ک به صورت تاکتیکی از پیام عبداالله اوجالان استقبال کرده و 
اعلام تبعیت می کنند، اما هنوز هیچ یک از رهبران این شاخه ها به صراحت از انحلال 
یا خلع سلاح نیروهای تحت امر خود ســخن نگفته اند. این ابهام، تردیدهایی جدی 
درباره میزان جدیت جناح کُردی در مذاکرات صلح ایجاد کرده اســت. از سوی دیگر، 
یکی از موانع اصلی در مسیر پیشــبرد طرح صلح جدید، اختلاف نظرها و تنش های 
داخلی در هر دو اردوگاه کردی و ترکی اســت. اردوگاه کُردی مذاکرات، شــامل ســه 
ضلع اصلی یعنی حزب برابری و دموکراسی خلق ها (دم پارتی)، عبداالله اوجالان در 
زندان ایمرالی  و پ ک ک مستقر در قندیل است. ناهماهنگی و تضاد مواضع میان این 
اضــلاع، قدرت چانه زنی آنها را در برابر دولت ترکیه کاهش داده اســت. فرماندهان 
پ ک ک در قندیل خواســتار گفت وگوی مستقیم با اوجالان و برگزاری کنگره این گروه 
با حضور وی هســتند؛ درخواســتی که تحقق آن از ســوی دولت ترکیه بعید به  نظر 
می رســد. افزون بر این، اختلافات درونی نیز اردوگاه پ ک ک را تحت الشعاع قرار داده 
اســت. دو جناح اصلی درون این سازمان، جناح جمیل بائیک و جناح مراد کارایلان، 
دیدگاه های متفاوتی درباره روند صلح دارند. فهمان حســین، ملقب به باهوز اردال، 
عضو شورای رهبری پ ک ک و نزدیک به جناح بائیک، از مخالفان سرسخت صلح با 
دولت ترکیه به شمار می رود. رسانه های ترکیه از او به عنوان فرمانده تشکیلات نظامی 
«بازهای آزادی کردســتان» یاد می کنند؛ گروهی که مســئولیت بســیاری از حملات 
مرگ بار اخیر را بر عهده داشته است. بیم آن می رود که اقدامات این گروه، روند صلح 
را به طور جدی تهدید کند.  دم پارتی نیز که نقشی کلیدی به عنوان میانجی ایفا می کند، 
نگران از دســت دادن پایگاه مردمی خود در صورت شکست مذاکرات است و تلاش 
می کند فرماندهان قندیل را به پذیرش بی قیدوشرط پیام اوجالان متقاعد  کند. در این 
میان، جایگاه عبداالله اوجالان نیز تضعیف شــده است. او که زمانی خواهان استقلال 
کردستان بود، در زندان مواضع خود را به کنفدرالیسم، سپس به خودگردانی  و اکنون 
به تأکید بر «شــهروندی دموکراتیک در چارچــوب تمامیت ارضی ترکیه» تغییر داده 
اســت. این عقب نشینی های پیاپی  از جذابیت و نفوذ او در میان جامعه کُرد کاسته و 

برخی را نسبت به استواری وی در پیگیری مطالبات کُردها مردد کرده است.
 (CHP) در اردوگاه تُــرک نیز اختلافاتی جدی وجود دارد. حزب جمهوری خواه خلق
به عنوان اپوزیســیون اصلی در پارلمان ترکیه، معتقد است هدف اردوغان از ورود به 
مذاکرات، بهره برداری سیاســی برای جلب حمایت کردهــا در جهت اصلاح قانون 
اساســی و تمدید دوره ریاســت جمهوری اش اســت. ائتلاف حزب عدالت و توسعه 
(آک پارتی) و حزب حرکت ملی (MHP) برای اصلاح قانون اساســی به ۳۶۰ رأی در 
پارلمان نیاز دارد و ازاین رو، برخی این مذاکرات را تلاشــی برای همسوسازی دم پارتی 
بــا اهداف آک پارتی می دانند. دولت باغچلــی، رهبر حزب حرکت ملی که تا پیش از 
این حتی وجــود هویت قومی کُرد را انکار می کرد، اکنــون به یکی از حامیان اصلی 
روند صلح تبدیل شده اســت. این تغییر ناگهانی موضع، تردیدهایی درباره صداقت 
و اراده واقعی دولت برای حل مســئله کردها ایجاد کرده اســت. نباید فراموش کرد 
که همچنان بخش بزرگی از نهادهای حاکمیتی ترکیه -از جمله ارتش، سازمان های 
اطلاعاتــی و امنیتی و جریان های ملی گرای ترک - نگاهی تهدیدآمیز به هویت قومی 
کُرد دارند. ده ها نفر از شــهروندان کُرد صرفا به  دلیل اســتفاده از واژه «کردستان» در 
زندان هســتند. ملی گرایی ترک و اصل «وحدت ملی» از اصول بنیادین نظام سیاسی 
ترکیه به شمار می رود  و هرگونه بحث درباره خودمختاری یا حقوق ویژه برای کردها 
با مقاومت شــدید روبه رو می شــود. به این عوامل  باید مشــکلات ساختاری دیگری 
نظیر توســعه نیافتگی مزمن مناطق کردنشین، ذهنیت منفی کردها نسبت به میراث 
کمالیســم و شــکاف اجتماعی و روانی میان ترک ها و کردها را نیز افزود. تمامی این 

عناصر، چشم انداز روند صلح را مبهم و پیچیده کرده  است.

نگاه

 از خوش بینی تا یأس

این ناهماهنگی که حتی متحدان اســرائیلی را غافلگیر کرد،  
به گفته تایمز اســرائیل، نشــان دهنده تصمیم گیری شتاب زده 
ترامپ اســت. اســتیون میلر، معاون ســتاد کاخ ســفید، این 
آتش بــس را «پیروزی بزرگ» خواند، اما عدم شــفافیت کاخ 
ســفید درباره جزئیات توافق، تردیدهایی دربــاره پایداری آن ایجاد کرده 

است.
این ناهماهنگی به نفع تهران عمل می کند، زیرا ضعف هماهنگی در 
واشنگتن، اهرم های دیپلماتیک ایران را تقویت می کند. ایران که به گفته 
بقائــی اتهامات نیابتی را رد کرده، می توانــد از این آتش بس برای تأکید 
بر اســتقلال گروه های مقاومت و مشــروعیت اقدامات آنها در حمایت 
از فلســطین اســتفاده کند. ایــن موقعیت، به تهران اجــازه می دهد در 
مذاکرات هســته ای که به گفته ســی ان ان با هدف رفع تحریم ها پیش 
می رود، موضع محکمی اتخاذ کند، در حالی که واشنگتن با چالش های 

داخلی دست وپنجه نرم می کند.

تقویت جایگاه منطقه ای
آتش بــس آمریکا و انصــاراالله، اگرچه به گفتــه نیویورک تایمز هنوز 
توســط یمن به صورت کامــل تأیید نشــده، جایگاه ایــران را در منطقه 
تقویت کرده اســت. ادعــای نیویورک تایمز درباره نقــش ایران، هرچند 
تکذیب شده، نشان دهنده اذعان غیرمستقیم غرب به نفوذ تهران است. 
محمدعلی الحوثــی، از رهبران انصاراالله، این توافــق را پیروزی یمن و 
شکست سیاســت های تهاجمی آمریکا خواند و هشتگ «یمن آمریکا را 

شکست داد» در شبکه های اجتماعی بازتاب گسترده ای یافت.
با این حال، ادامه حملات انصاراالله علیه اســرائیل به گفته البخیتی، 
می تواند چالش هایی برای مذاکرات هسته ای ایجاد کند، زیرا اسرائیل که 
به گزارش تایمز اســرائیل از آتش بس غافلگیر شــده، ممکن است فشار 
بر آمریکا را افزایش دهد. اما این آتش بس با کاهش تنش های مستقیم 
با آمریکا، به تهران فضایی برای تمرکز بر دیپلماســی هسته ای می دهد. 
ایران که به گفته بقائی اتهامات نیابتی را فرافکنی برای سرپوش گذاشتن 
بر جنایات اسرائیل در غزه می داند، می تواند از این فرصت برای تأکید بر 

ضرورت رفع تحریم ها و حمایت از فلسطین استفاده کند.
در پایان، آتش بس آمریکا و انصــاراالله با میانجیگری عمان، فرصتی 
بــرای تهــران فراهم کــرده تا در مذاکــرات هســته ای از موضع قدرت 
عمــل کند. این تحول، با وجود ناهماهنگی های داخلی در واشــنگتن و 
تکذیــب نقش نیابتی توســط ایران، جایگاه تهــران را به عنوان بازیگری 
کلیدی در منطقه تقویت کرده اســت. پایــداری این آتش بس و تأثیر آن 
بر مذاکرات هســته ای به توانایی طرفیــن در مدیریت تنش ها، به ویژه با 
اسرائیل بســتگی دارد، اما ایران با تکیه بر استقلال گروه های مقاومت و 
دیپلماســی هوشمندانه، می تواند از این فرصت برای پیشبرد منافع ملی 

خود بهره ببرد.

بستری برای تقویت دیپلماسی منطقه ای
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